
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

«19» ноября 2018 года             № 1462 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса на лучший стенд  

«Эколята – Молодые защитники Природы» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Ракитянского 

района от 27 июня 2018 года № 902 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса на лучший стенд «Эколята – Молодые защитники 

Природы», с целью развития экологического образования, экологической культуры, 

формирования у обучающихся богатого внутреннего мира и системы ценностных 

отношений к природе, ее животному и растительному миру, а также расширению 

общего кругозора, развития творческих способностей в период с  01 июля по 19 

сентября 2018 года. прошел муниципальный этап Всероссийского конкурса на 

лучший стенд «Эколята – Молодые защитники Природы» (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие 8 образовательных учреждений района, из них: 3 

средние школы (МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1», 

МОУ «Дмитриевская основная общеобразовательная школа», МОУ «Солдатская 

средняя общеобразовательная школа») и 5 детских садов (МДОУ «Детский сад № 

1», МДОУ «Детский сад № 3», МДОУ «Детский сад № 4», МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 11»). На Конкурс было 

представлено 12 работ. 

Для участия в конкурсе образовательные учреждения должны были 

представить презентации, в которых отображались моменты создания стендов по 

тематике сохранения природы с обязательным присутствием на стенде логотипа 

«Эколята» и образов всех сказочных героев «Эколят» (Умницы, Шалуна, Тихони, 

Елочки). В презентациях должна содержаться информация о природоохранной и 

экологической деятельности обучающихся, о предстоящих мероприятиях 

экологического и природоохранного направлений, о подведении итогов 

тематических экологических и природоохранных конкурсов, викторин, олимпиад. 

Конкурс проходил по 3 номинациям,  в зависимости от осваиваемой 

обучающимися образовательной программы: 

- «Эколята - Дошколята» для обучающихся, осваивающих образовательную 

программу дошкольного образования (4-6 лет); 

- «Эколята» для обучающихся, осваивающих образовательную программу 

начального общего образования(7-11 лет); 

- «Эколята – Молодые защитники Природы» для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы основного общего или среднего общего образования 

(12-18 лет). 

На Конкурс были представлены презентации только по двум номинациям. 



2 

По итогам муниципального этапа Конкурса определились три лучших стенда, 

которые были направлены на федеральный этап. 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского конкурса на 

лучший стенд «Эколята – Молодые защитники Природы» по номинациям 

(Приложение 1).  

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа конкурса 

грамотами управления образования. 

3. Образовательным учреждениям продолжать участие в районных 

конкурсах, с целью воспитания экологической и эстетической культуры и 

развития творческих способностей учащихся. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  директора МБУ 

ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О.С. 

 

 

Начальник 

управления образования            Е. Фролова 

 
 

с приказом ознакомлены: 

Шелист О.С. 

 

 

 
Исп.: Звягинцева Ю.А.  

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



3 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

от «19» ноября 2018 г. № 1462 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа  

Всероссийского конкурса на лучший стенд «Эколята – Молодые защитники 

Природы» 

 
Место ФИО руководителя организации стенда  Образовательное учреждение 

Номинация «Эколята - Дошколята» для обучающихся, осваивающих 

образовательную программу дошкольного образования (4-6 лет) 

1место Цыганко Наталья Геннадьевна,  
Ходосова Светлана Сергеевна  

МДОУ « Центр развития ребенка 

детский сад №7» 

1 место Ермоленко Наталья Ярославна, 
Хлопова Анна Сергеевна, 
Аникеева Елена Петровна 

МДОУ « Центр развития ребенка 

детский сад №7» 

2место Филенко Мария Михайловна МДОУ «Детский сад № 1» 

3место Дубровская Марина Михайловна МБДОУ «Детский сад № 11» 

3 место Точилина Ольга Леонидовна, 
Мухатдинова Севиля Сахатдиновна 

Детский сад в структуре МОУ 

«Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Номинация «Эколята» для обучающихся, осваивающих образовательную программу 

начального общего образования(7-11 лет) 

1место Писаренко Ирина Владимировна МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

2место Трунова Алла Ивановна МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

3место Не присуждать 

 


